
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.07.2024№544

с. Мошенское

О внесении изменений в схему водоснабжения 
и водоотведения Мошенского муниципального округа

 Новгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года 
№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснаб-
жения и водоотведения» Администрация Мошенского муниципального 
округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в схему водоснабжения и водоотведения Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области, утвержденную поста-
новлением Администрации Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области от 19.06.2024 № 430:

1.1. Заменить таблицу:
«Наименование 

объекта
Основные ха-
рактеристики

Местопо-
ложение

Характеристика 
зоны с особыми 

условиями ис-
пользования тер-

ритории

Статус объ-
екта

1 2 3 4 5
Строительство 
элементов си-
стемы водо-
снабжения:

артезианские 
скважины:

СанПиН 
2.1.4.1110-02.

рабочих ар-
тезианских 
скважин: одной 
для правобе-

- для правобе-
режной части 
села (произво-
дительностью 16 

с.Моше
нское

СП 
31.13330.2012 
Водоснабжение. 
Наружные сети 

Планируе-
мый к раз-
мещению



2

1 2 3 4 5
режной части 
села (произво-
дительностью 
16 куб. м./час) и 
двух для лево-
бережной части 
(производи-
тельностью 6,3 
куб. м/час);

куб. м./час) и сооружения. 
Актуализиро-
ванная редакция 
СНиП 2.04.02-
84* (с Измене-
ниями № 1-5)

Строительство 
3 башен Рож-
новского вме-
стимостью 100 
куб.м. каждая и 
высотой опоры 
15 м (две в 
правобережной 
части, одна в 
левобережной 
части)

двух для лево-
бережной части 
(производи-
тельностью 6,3 
куб. м/час)

СанПиН 
2.1.4.1110-02.

Реконструкция   
систем водо-
снабжения

Производи-
тельность – 8 
куб. м/час (уточ-
няется при про-
ектировании).

д.Новый 
Поселок

СП 
31.13330.2012 
Водоснабжение. 
Наружные сети 
и сооружения. 
Актуализиро-
ванная редакция 
СНиП 2.04.02-
84* (с Измене-
ниями № 1-5)

Планируе-
мый к ре-
конструк-
ции»

на таблицу, с присвоением данной таблице номера 2.1.1:
«Таблица 2.1.1 «Планируемые мероприятия в системе водоснабжения с 

учетом реализации Генерального плана»:
Наименование 

объекта
Основные ха-
рактеристики

Местопо-
ложение

Характери-
стика зоны с 

особыми 
условиями 
использова-
ния террито-

рии

Статус 
объекта

1 2 3 4 5



3

1 2 3 4 5
Строительство 
элементов си-
стемы водо-
снабжения:

артезианские 
скважины:

СанПиН 
2.1.4.1110-02.

рабочих артези-
анских скважин: 
одной для 
правобережной 
части села (про-
изводительно-
стью 16 куб. 
м./час) и двух 
для левобереж-
ной части (про-
изводительно-
стью 6,3 куб. 
м/час);

для правобе-
режной части 
села (произво-
дительностью 
16 куб. м./час)

СП 
31.13330.2012 
Водоснабже-
ние. Наруж-
ные сети и 
сооружения. 
Актуализиро-
ванная редак-
ция СНиП 
2.04.02-84* (с 
Изменениями 
№ 1-5)

- Строительство 
3 башен Рож-
новского вме-
стимостью 100 
куб.м. каждая и 
высотой опоры 
15 м (две в 
правобережной 
части, одна в 
левобережной 
части)

двух для лево-
бережной части 
(производи-
тельностью 6,3 
куб. м/час)

с.Мошенско
е

Планиру-
емый к 

размеще-
нию

СанПиН 
2.1.4.1110-02.

Реконструкция   
систем водо-
снабжения

Производитель-
ность – 8 куб. 
м/час (уточня-
ется при проек-
тировании).

д.Новый 
Поселок

СП 
31.13330.2012 
Водоснабже-
ние. Наруж-
ные сети и 
сооружения. 
Актуализиро-
ванная редак-
ция СНиП 
2.04.02-84* (с 
Изменениями 
№ 1-5)

Планиру-
емый к 
рекон-

струкции



4

1 2 3 4 5

СанПиН 
2.1.4.1110-02.

Реконструкция 
скважины 
№1638

д.Чувашева 
Гора

СП 
31.13330.2012 
Водоснабже-
ние. Наруж-
ные сети и 
сооружения. 
Актуализиро-
ванная редак-
ция СНиП 
2.04.02-84* (с 
Изменениями 
№ 1-5)

Планиру-
емый к 
рекон-

струкции

СанПиН 
2.1.4.1110-02.

Реконструкция 
скв.2193

д.Петрово

СП 
31.13330.2012 
Водоснабже-
ние. Наруж-
ные сети и 
сооружения. 
Актуализиро-
ванная редак-
ция СНиП 
2.04.02-84* (с 
Изменениями 
№ 1-5)

Планиру-
емый к 
рекон-

струкции

СанПиН 
2.1.4.1110-02.

реконструкция 
скважины № 37-
73

д.Долгое

СП 
31.13330.2012 
Водоснабже-
ние. Наруж-
ные сети и 
сооружения. 
Актуализиро-
ванная редак-
ция СНиП 
2.04.02-84* (с 
Изменения-
ми№ 1-5)

Планиру-
емый к 
рекон-

струкции



5

1 2 3 4 5
СанПиН 
2.1.4.1110-02.

реконструкция 
водопровода по 
ул.Зелёная от 
д.1 до д.15

Д.Новый 
Поселок

СП 
31.13330.2012 
Водоснабже-
ние. Наруж-
ные сети и 
сооружения. 
Актуализиро-
ванная редак-
ция СНиП 
2.04.02-84* (с 
Изменениями 
№ 1-5)

Планиру-
емый к ре-

кон-
струкции»

1.2. Изложить таблицу 2.1.2 в редакции:
«Таблица 2.1.2 Перечень планируемых мероприятий в сфере водоснаб-

жения с учетом Программ развития муниципального округа.
Перечень мероприятий системы 

водоснабжения
Техническое обосно-
вание мероприятий

Сроки реа-
лизации

1 2 3
Строительство объектов и сетей 
водоснабжения
с.Мошенское: Строительство 3 
башен Рожновского вместимо-
стью 100 куб.м. каждая и высо-
той опоры 15 м (две в правобе-
режной части, одна в левобе-
режной части)*

двух для левобережной 
части (производи-
тельностью 6,3 куб. 
м/час)

2026-2027 г.г.

Строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт объектов не-
централизованного водоснабже-
ния**

развитие систем не-
централизованного во-
доснабжения МО

2024-2026 г.г.

Строительство станций обезжи-
лезивания на 31 объекте ВЗС.

обеспечение потреби-
телей питьевой водой 
должного качества

2024-2031 г.г.

Реконструкция/модернизация 
объектов и сетей водоснабжения
д.Новый Поселок: Реконструк-
ция   систем водоснабжения. 
Производительность –8 куб. 
м/час (уточняется при проекти-
ровании).

повышение энергоэф-
фективности системы 
водоснабжения, обес-
печение потребителей 
питьевой водой долж-
ного качества и объема

2025-2026 г.г.



6

1 2 3

Содержание и ремонт объектов 
централизованного водоснабже-
ния на территории Мошенского 
муниципального округа**

снижение уровня ава-
рийности, износа си-
стем коммунальной 
инфраструктуры, сни-
жение уровня потерь

2024-2026 г.г.

Замена сетей водоснабжения с 
техническим износом более 80%, 
протяженностью 45,52 км.

снижение уровня ава-
рийности, износа си-
стем коммунальной 
инфраструктуры, сни-
жение уровня потерь

2024-2031 г.г.

д.Чувашева Гора: Реконструкция 
скважины № 1638

повышение энергоэф-
фективности системы 
водоснабжения, обес-
печение потребителей 
питьевой водой долж-
ного качества и объема

2025-2027гг

д.Петрово: Реконструкция 
скв.2193

повышение энергоэф-
фективности системы 
водоснабжения, обес-
печение потребителей 
питьевой водой долж-
ного качества и объема

2025-2027гг

д.Долгое: реконструкция сква-
жины № 37-73

повышение энергоэф-
фективности системы 
водоснабжения, обес-
печение потребителей 
питьевой водой долж-
ного качества и объема

2025-2027гг

д.Меглецы: реконструкция водо-
провода по ул.Зелёная от д.1 до 
д.15

повышение энергоэф-
фективности системы 
водоснабжения, обес-
печение потребителей 
питьевой водой долж-
ного качества и объема

2025-2027гг

Прочие мероприятия
Замена насосного оборудования 
(д.Кочерово 913, 
д.Лянино№1122, д.Кабожа 
№1986, д.Хирово №17-72, 
д.Ласичиха)

повышение энергоэф-
фективности системы 
водоснабжения

»

1.2. Изложить таблицу 4.1 в редакции:



7

«Таблица 4.1 Перспективный анализ резервов и дефицитов системы во-
доснабжения на период 2024-2031 годы
Перечень мероприятий системы 

водоснабжения
Техническое обоснование ме-

роприятий
Сроки ре-
ализации

1 2 3
Строительство объектов и сетей 
водоснабжения
с.Мошенское : Строительство 3 
башен Рожновского вместимо-
стью 100 куб.м. каждая и высо-
той опоры 15 м (две в правобе-
режной части, одна в левобе-
режной части)*

- двух для левобережной части 
(производительностью 6,3 куб. 
м/час)

2026-
2027 г.г.

Строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт объектов 
нецентрализованного водоснаб-
жения**

развитие систем нецентрали-
зованного водоснабжения МО

2024-
2026 г.г.

Строительство станций обезжи-
лезивания на 31 объекте ВЗС

обеспечение потребителей пи-
тьевой водой должного каче-
ства

2024-
2031 г.г.

Реконструкция/модернизация 
объектов и сетей водоснабжения
д.Чувашева Гора: Реконструкция 
скважины № 1638

повышение энергоэффектив-
ности системы водоснабжения, 
обеспечение потребителей пи-
тьевой водой должного каче-
ства и объема

2025 г

д.Петрово: Реконструкция 
скв.2193

повышение энергоэффектив-
ности системы водоснабжения, 
обеспечение потребителей пи-
тьевой водой должного каче-
ства и объема

2026г

д.Долгое: реконструкция сква-
жины № 37-73

повышение энергоэффектив-
ности системы водоснабжения, 
обеспечение потребителей пи-
тьевой водой должного каче-
ства и объема

2027 г

д.Меглецы: реконструкция во-
допроовда по ул.Зелёная от д.1 
до д.15

снижение уровня аварийности, 
износа систем коммунальной 
инфраструктуры, снижение 
уровня потерь

2027

д.Новый Поселок: Реконструк-
ция   систем водоснабжения. 

повышение энергоэффектив-
ности системы водоснабжения, 

2025-
2026 г.г.



Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 17.07.2024 09:34
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

8

1 2 3
Производительность – 8 куб. 
м/час (уточняется при проекти-
ровании).

обеспечение потребителей пи-
тьевой водой должного каче-
ства и объема

Содержание и ремонт объектов 
централизованного водоснабже-
ния на территории Мошенского 
муниципального округа**

снижение уровня аварийности, 
износа систем коммунальной 
инфраструктуры, снижение 
уровня потерь

2024-
2026 г.г.

Замена сетей водоснабжения с 
техническим износом более 
90%, протяженностью 45,52 км.

снижение уровня аварийности, 
износа систем коммунальной 
инфраструктуры, снижение 
уровня потерь

2024-
2031 г.г.

Прочие мероприятия
Замена насосного оборудования 
(д.Кочерово №913, д.Лянино 
№1122, д.Кабожа №1986, 
д.Хирово №17-72, д.Ласичиха)

повышение энергоэффектив-
ности системы водоснабжения

»

1.3. Изложить таблицу 6 в прилагаемой редакции (Приложение 1 к по-
становлению).

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова 



9

Приложение 1
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 17.07.2024 № 544

«Таблица 6. Объем финансирования мероприятий в сфере водоснабжения на территории Мошенского МО на период 
2025-2031 г. 
Перечень мероприятий систе-

мы водоснабжения
Техническое обоснование 

мероприятий
Сроки 
реали-
зации

Объем 
инве-
стиро-
вания 
(тыс. 
руб.)

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028-
2031 г.г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Строительство объектов и се-
тей водоснабжения
с.Мошенское: Строительство 
3 башен Рожновского вмести-
мостью 100 куб.м. каждая и 
высотой опоры 15 м (две в 
правобережной части, одна в 
левобережной части)*

двух для левобережной 
части (производительно-
стью 6,3 куб. м/час)

2026-
2027 
г.г.

11200,00 3500 7700

Строительство, реконструкция 
и капитальный ремонт объек-
тов нецентрализованного во-
доснабжения**

развитие систем нецен-
трализованного водо-
снабжения МО

2024-
2026 
г.г.

90,00 30 30 30

Строительство станций обез-
жилезивания на 31 объекте 

обеспечение потребите-
лей питьевой водой 

2024-
2031 

33203,60 820 1804,0 1984,4 2182,8 26412,4



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ВЗС. должного качества г.г.
Реконструкция/модернизация 
объектов и сетей водоснабже-
ния

энергоэффективности си-
стемы водоснабжения, 
обеспечение потребите-
лей питьевой водой 
должного качества и объ-
ема

д.Чувашева гора: реконструк-
ция  на скважине № 1638

энергоэффективности си-
стемы водоснабжения, 
обеспечение потребите-
лей питьевой водой 
должного качества и объ-
ема

2025 г. 49,09 49,09

д.Петрово: Реконструкция на 
скважине № 2193

энергоэффективности си-
стемы водоснабжения, 
обеспечение потребите-
лей питьевой водой 
должного качества и объ-
ема

2026 г. 45,2 45,2

д.Долгое: Реконструкцияна 
скважине № 37-73

энергоэффективности си-
стемы водоснабжения, 
обеспечение потребите-
лей питьевой водой 
должного качества и объ-
ема

2027г. 80,22 80,22

Д.меглецы6 реконструкция 
водопровода по ул.Зелёная от 
д.1 до д.15

снижение уровня аварий-
ности, износа систем 
коммунальной инфра-

2027 31,05 31,05



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
структуры, снижение 
уровня потерь

д.Новый Поселок: Рекон-
струкция   систем водоснаб-
жения. Производительность – 
8 куб. м/час (уточняется при 
проектировании).

повышение энергоэффек-
тивности системы водо-
снабжения, обеспечение 
потребителей питьевой 
водой должного качества 
и объема

2025-
2026 
г.г.

5980,00 2600 3380

Содержание и ремонт объек-
тов централизованного водо-
снабжения на территории 
Мошенского муниципального 
округа**

снижение уровня аварий-
ности, износа систем 
коммунальной инфра-
структуры, снижение 
уровня потерь

2024-
2026 
г.г.

1750,50 583,5 583,5 583,5

Замена сетей водоснабжения с 
техническим износом более 
90%, протяженностью 45,52 
км.

снижение уровня аварий-
ности, износа систем 
коммунальной инфра-
структуры, снижение 
уровня потерь

2024-
2031 
г.г.

209296,17 10062,3 11068,5 11068,5 11068,5 166028,2

Прочие мероприятия
Замена насосного оборудова-
ния (д.Кочерово №913, 
д.Лянино№1122, 
д.Кабожа№1986, 
д.Хирово№17-72, д.Ласичиха)

повышение энергоэффек-
тивности системы водо-
снабжения

1632,80 260 624 748,8

Итого капитальных вложений 263153,07 263153,07 11755,82 16710,05 21295,25 20951,39 192440,57


